


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 1 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................................... 3 

DANH MỤC HÌNH ẢNH .................................................................................................. 4 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................. 5 

CHƢƠNG I ......................................................................................................................... 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƢ .................................................................. 6 
[...]
hệ thống thoát nước ra mương nước phía Bắc dự án. 

+ Phần cây xanh phía Tây: giữ nguyên cách thức thoát nước mưa hiện trạng là 

thấm bề mặt và tràn mặt. 

Nước mưa từ mái nhà được chảy theo độ nghiêng của mái, chảy xuống 

phần sân bê tông xi măng và thoát vào hệ thống mương thoát nước mưa. 

Hệ thống mương thu gom nước mưa của dự án thu gom nước mưa chảy tràn trong 

dự án được thu gom theo hình thức tự chảy, sơ đồ thu gom được thể hiện như sau: 

Nước mưa chảy tràn trong khuôn viên dự án  Rảnh thoát nước mưa  Hố ga thu 

nước mưa  Cống tròn BTCT  Mương nước hiện trạng 

Thông số kỹ thuật cơ bản của của hệ thống thu gom, thoát nước mưa thể hiện qua 

bảng sau: 

Bảng 3. 1. Thông số kỹ thuật cơ  bản của hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

STT Hệ thống Thông số 

  1 Rãnh thoát nước  

 

Kết cấu bằng bê tông 

Dọc theo các tuyến đường nội bộ của dự án 

Chiều dài : 583 m 

Kích thước : 0,15 x 0,2 m 

   2 Tuyến cống  BTCT 

D600 

Kết cấu bằng bê tông cốt thép 

Cống dẫn từ hệ thống mương thoát nước ra  mương 

nước hiện trạng 

Chiều dài : 42 m 

Kính thước: đường kính trong 600 mm 

   3 Hố ga thu nước mưa Kết cấu bằng bê tông cốt thép 

Số lượng: 12 cái 

Kích thước: [1x1]x1m 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 26 

 

Hệ thống thoát nước mưa được thu gom về 2 tuyến cống thoát nước ở phía Bắc dự 

án và thải ra mương nước nội đồng hiện trạng, rồi chảy ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là 

sông Gò Chàm, bằng phương thức tự chảy. 

Vị trí cái điểm thoát nước mưa ra mương nội đồng: 

+ Vị trí 1: Tọa độ cống thoát nước mưa thứ nhất phía Bắc dự án: X= 1539 249 ; Y= 

607 803. 

+ Vị trí 2:  Tọa độ cống thoát nước mưa thứ hai phía Bắc dự án: X= 1539 236 ; Y= 

607 853. 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom nước mưa 

Nước mưa sẽ trở thành nguồn nước ô nhiễm nếu công tác giữ gìn vệ sinh tại nhà 

máy không đảm bảo. Chính vì vậy, để phòng ngừa và giảm thiểu mức độ ô nhiễm do nước 

mưa chảy tràn gây ra, trong quá trình vận hành Chủ dự án đã áp dụng một số biện pháp 

như sau: 

- Hệ thống cống thoát và hố ga định kỳ được nạo vét rác, bùn đất để tránh bị tắc 

nghẽn vào mùa mưa; 

- Luôn thực hiện công tác quản lý và giữ gìn vệ sinh trong và ngoài nhà máy, nhất 

là vào mùa mưa; 

- Nâng cấp, bảo dưỡng hệ thống mương thoát nước trong suốt quá trình hoạt động; 

- Quản lý tốt vấn đề thu gom chất thải sản xuất, nhất là các loại CTNH theo nguyên 

tắc không để vương vãi ngoài trời, khu vực lưu trữ chất thải phải có mái che và nền cao 

hơn mặt đường giao thông nội bộ trong nhà máy để tránh ngập úng vào mùa mưa vì khi 

đó nước mưa chảy tràn sẽ cuốn trôi rác thải hoặc CTNH khác và các hợp phần nguy hại có 

Nước mưa 

Hệ thống mương thoát nước  

Cống BTCT D600  

Thải ra nguồn tiếp nhận là mương 

nước nội đồng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 27 

 

trong các chất thải này sẽ hòa tan vào nước mưa làm cho nguồn nước này trở nên bị ô 

nhiễm. 

 

Hình 3. 2. Rảnh thu nước mương trên phần sân xi măng 

 

Hình 3. 3. Vị trí cống thoát nước mưa phía Bắc dự án thải ra mương nội đồng 

Vị trí cống thoát nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 28 

 

1.2. Thu gom, thoát nƣớc thải: 

- Công trình thu gom nước thải 

Hệ thống thu gom nước thải của dự án là hệ thống thoát nước riêng biệt bao 

gồm: 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất: nước thải từ các khu giết mổ, khu nuôi 

nhốt, khu chế biến, khu rửa xe, nước thải từ lò hơi… được thu gom dẫn toàn bộ lượng nước 

thải phát sinh bằng các rãnh thu nước bên trong nhà máy sau đó dẫn, về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung bằng đường ống HDPE D200 để xử lý. 

+ Nước thải sinh hoạt của công nhân làm việc tại nhà máy: nước thải từ nhà vệ sinh 

được thu gom bằng đường ống PVC Ø90 về bể tự hoại 3 ngăn đặt ngầm dưới các công 

trình nhà vệ sinh tại khu nhà ở công nhân, nhà văn phòng, khu xử lý nước thải, nước thải 

sau khi ra khỏi bể tự hoại sẽ được đấu nối vào hệ thống XLNT tập trung của nhà máy 

bằng đường ống HDPE D200. 

Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thu gom nước thải thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 3. 2. Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thu gom nƣớc thải 

STT Hệ thống Thông số 

   1 Rãnh thu nước bên 

trong các khu giết mổ, 

chuồng nhốt 

Kết cấu bằng bê tông 

Dọc theo vách của các khu giết mổ, chuồng nhốt 

   2 Ống HDPE D200 dẫn 

nước thải 

Ống bằng nhựa HDPE 

Dọc theo các tuyến đường nội bộ của dự án, thu nước 

thải  khu nhà ở công nhân, nhà văn phòng, khu chế 

biến, khu giết mổ, khu nuôi nhốt về hố thu gom của hệ 

thống xử lý nước thải 

Chiều dài : 220 m 

Kích thước : ống Φ 200 (đường kính 200mm) 

   3 Hố ga thu nước thải Kết cấu bằng bê tông cốt thép 

Số lượng: 8 cái 

Kích thước: [1x1]x1m 

- Công trình thoát nƣớc thải: 

Nước sau khi được xử lý đạt tiêu chuẩn được thải ra nguồn tiếp nhận là sông Gò 

Chàm. 

Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thoát nước thải thể hiện qua bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 29 

 

Bảng 3. 3. Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thoát nƣớc thải 

STT Hệ thống Thông số 

1 Ống HDPE D300 

dẫn nước thải 

 

 

 

Ống bằng nhựa HDPE 

Từ bể khử trùng chạy dọc theo đất trồng cây xanh phía 

Tây đến hố ga ngoài đường phía Nam dự án 

Chiều dài : 176 m 

Kích thước : ống Φ300 (đường kính 300 mm) 

2 Ống HDPE D80 

dẫn nước thải 

Ống bằng nhựa HDPE 

Từ hố ga ngoài đường phía Nam dự án đến nguồn tiếp 

nhận sông Gò Chàm 

Chiều dài: 1200 m 

Kích thước: ống Φ 80 (đường kính 80mm) 

3 Hố ga nước thải Kết cấu bằng bê tông cốt thép 

Số lượng : 2 

Kích thước: [1x1]x1m 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải đạt cột B, QCVN 62:MT-

2016/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi, Kq= 0,9, Kf =1 sẽ 

được dẫn bằng đường ống HDPE thải ra nguồn tiếp nhận là sông Gò Chàm, bằng phương 

pháp bơm áp lực. 

+ Tọa độ điểm xả thả của của dự án: X= 1538 154; Y= 594 848 

Sơ đồ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 30 

 

 

Hình 3. 4. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải 

 

Hình 3. 5. Rãnh thu nước thải dọc theo vách các khu giết mổ, khu nhốt gia súc 

  

Nhà vệ sinh khu xử lý 

nước thải 

Nhà văn phòng 

Khu sơ chế, chế biến  

Hệ thống xử lý nước thải 

Công suất: 200 m
3
/ngày 

QCVN 62:MT-

2016/BTNMT, cột B 

Khu nhốt gia súc gia 

cầm 

Khu nhốt cách ly  

Khu giết mổ gia súc 

Thải ra 

nguồn 

tiếp nhận 

là sông 

Gò Chàm  

Bể tự hoại 3 ngăn  

Nhà ở công nhân 

Lò hơi 

Φ90 

Φ200 

Φ200 

Φ300 

Φ80 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 31 

 

 

Hình 3. 6. Vị trí xả thải tại sông Gò Chàm 

1.3. Xử lý nƣớc thải: 

Công trình xử lý nước thải của nhà máy gồm 2 bể tự hoại và hệ thống xử lý nước 

thải có công suất 200 m
3
/ngày đêm  

- Đơn vị tư vấn thiết kế:  

- Đơn vị giám tư vấn giám sát:  

- Nhà thầu xây dựng:  

1.3.1. Bể tự hoại: 

Với lưu lượng nước thải sinh hoạt khi dự án đi vào hoạt động phát sinh khoảng 

11,3 m3/ngày.đêm, chủ dự án sẽ tiến hành xử lý như sau: 

Nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn đặt ngầm dưới các công 

trình nhà vệ sinh tại khu nhà ở công nhân, nhà văn phòng và nhà vệ sinh tại khu xử lý 

nước thải.  

 

 

 

 

 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 

Nước thải vào  

Vị trí cống xả thải 

Hình 3. 7. Sơ đồ bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 32 

 

Nguyên lý hoạt động : 

Bể tự hoại là một công trình đồng thời làm 2 chức năng: Lắng và phân hủy cặn 

lắng. Để hợp lý trong xây dựng và sử dụng, bể tự hoại được thiết kế và xây dựng thành 

nhiều bể (mỗi bể đều có 3 ngăn). Khi nước thải đổ vào bể sẽ được giữ lại ở ngăn thứ I. Tại 

đây các chất rắn lơ lửng có kích thước lớn được giữ lại và phần nước tiếp tục qua ngăn thứ 

II, ở ngăn thứ II nước được giữ ổn định trong một thời gian, để tiếp tục lắng các chất lơ 

lửng có kích thước hạt nhỏ. Mặt khác nước chứa trong bể tự hoại, dưới sự ảnh hưởng của 

các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí, 

một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải được giữ trong bể tự hoại trong một 

thời gian nhất định, để đảm bảo hiệu suất lắng cũng như phân hủy sau đó nước thải tiếp 

tục được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

Trang trại đã bố trí 2 bể tự hoại đặt ngầm tại khu văn phòng và khu nhà vệ sinh tại 

hệ thống xử lý nước thải, sử dụng bể tự hoại đúc sẵn dạng trụ tròn với các thông số kỹ 

thuật như sau: 

- Bể tự hoại chia làm 3 ngăn: 

+ Ngăn chứa chiếm 50% dung tích bể chứa KT (đường kính 1m, chiều cao 1,6 m). 

+ Ngăn lắng chiếm 25% dung tích bể chứa KT (đường kính 1m, chiều cao 0,8 m). 

+ Ngăn lọc chiếm 25% dung tích bể chứa KT (đường kính 1m, chiều cao 0,8 m). 

- Kết cấu 

+ Các ngăn đúc dạng trụ tròn được đúc sẵn bằng BTCT M250, đá 1x2, dày 8 cm. 

+ Bên trong lòng bể quét lớp chống thấm bằng Sika. 

+ Nắp đan bằng BTCT M250 đá 1x2. 

1.3.2. Hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung 200m
3
/ngày.đêm 

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 200 m
3
/ngày.đêm để xử lý 

lượng nước thải phát sinh từ các hoạt động của nhà máy. 

- Tiêu chuẩn áp dụng của nước thải sau xử lý: QCVN 62:MT-2016/BTNMT – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi,cột B, Kq=0,9, Kf=1. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 33 

 

 
Hình 3. 8. Sơ đồ công nghệ của hệ thống XLNT tập trung tại dự án 

Nƣớc thải giết mổ 

Bể tách phân  

Bể Biogas  

Bể kỵ khí tiếp xúc  

Bể anoxic  

Bể hiếu khí 

Bể nén bùn  

Khuấy trộn 

Nƣớc thải và phân từ  

khu nhốt heo; nƣớc thải 

nhà vệ sinh sau tự hoại 

Hố thu 

Nước làm sạch, vệ 

sinh nhà xưởng 

Phân và thức ăn 

trong ruột  

Bể lắng  

Bể lắng kỵ khí  

Bể khử trùng  

Thải ra nguồn tiếp nhận 

Đạt QCVN 62:MT-

2016/BTNMT, Cột B 

Clorine 

Mương tách rác 

Khuấy trộn 

Máy ép phân 

Sục khí 

Xử lý bằng bét 

đốt  

Nước tuần 

hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 34 

 

Thuyết minh quy trình: 

Toàn bộ nước thải phát sinh của dự án bao gồm: nước thải từ khu chuồng heo, 

nước thải từ khu giết mổ và được dẫn vào hố thu và mương tách rác.  

 Hố thu, mƣơng tách rác: 

Tại mương tách rác có lắp đặt máy tách rác thô để tách rác, chất rắn có kích thước 

lớn hơn 5mm. Lượng rác này sau khi tách được thu gom và xử lý.  

 Bể  tách phân, lông T01: 

Tại bể tách phân lắp đặt máy khuấy trộn M01 nhằm khuấy trộn nước thải để phân, 

lông không lắng xuống đáy. Sau đó nước thải được bơm qua máy tách rác tinh dạng tĩnh 

để tách cặn có kích thước lớn hơn 1mm nhờ 02 máy bơm WP01 – A/B. Lượng phân và 

lông được tách ra và chứa vào khu vực riêng, định kỳ đem thu gom và xử lý.  

Nước sau khi tách phân và lông tự chảy vào hố trung gian trước khi vào Biogas 

T02-A/B. 

 Bể Biogas T02-A/B và bể trung gian  

Bể biogas có tác dụng lắng cặn, điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đồng thời 

hạn chế mùi hôi ra khu vực xung quanh. 

Bể biogas đầu tư tại dự án là loại hầm sinh khí kiểu túi. Hầm được thiết kế bao 

gồm: tấm bạt HDPE lót đáy dày 01 mm, phủ bì 02 m, chôn phủ bì sâu 1,5 m đặt trong hầm 

chứa đổ bê tông đáy và thành xung quanh xây bằng gạch; tấm bạt phủ bề mặt dày 1,5 mm, 

chiều cao bạt 2,5 m 

Khí gas phát sinh sẽ sử dụng bét đốt bỏ. Việc đốt bỏ được thực hiện bằng thiết bị 

đốt khí dư kín chuyên dụng giúp hạn chế tiếng ồn và ngọn lửa. Thiết bị có trang bị đồng 

hồ áp tự động giúp quá trình đốt tùy thuộc áp suất khí, có hệ thống chống cháy ngược và 

hệ thống van an toàn. 

Phần bùn cặn đã phân hủy lắng ở đáy hầm biogas được hút ra định kỳ.  

Nước thải sau khi chảy qua 2 bể biogas sẽ được bơm vào bể kỵ khí tiếp xúc T03 

bằng 02 bơm WP03-A/B  đặt ở ngăn thu nước T02-C. 

 Bể kỳ khí tiếp xúc T03 và lắng kỳ khí T04 

 * Bể kỵ khí tiếp xúc: 

Nguyên lí hoạt động của công nghệ kỵ khí tiếp xúc là nước thải được khuấy trộn 

bằng hệ thống máy khuấy chìm và tuần hoàn bùn từ bể lắng kỵ khí tiếp xúc, các chất hữu 

cơ được phân hủy trong bể kỵ khí tiếp xúc trong điều kiện không có không khí. Trong 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 35 

 

suốt quá trình kỵ khí, các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan sẽ được chuyển hóa hoàn 

toàn thành khí metan (70% - 80%) và CO2 (20 – 30%) qua 4 quá trình: thủy phân, acid 

hóa, acetate hóa và methane hóa. Quá trình chuyển hóa chất hữu cơ bằng phương pháp kỵ 

khí diễn ra khá phức tạp và chủ yếu liên quan đến 3 nhóm vi sinh vật sau: Vi khuẩn acid 

hóa, vi khuẩn acetate hóa và vi khuẩn methane hóa.  

Thực tế, nhóm vi khuẩn thứ 2 là nhóm quan trọng nhất, thực hiện hầu hết các công 

việc. Các vi khuẩn metan đặc biệt là nhóm vi khuẩn thứ hai thì nhạy cảm hơn với những 

điều kiện thay đổi và cũng sinh trưởng chậm và sinh khối phát sinh ít. Chúng hoạt động 

trong những khoảng nhiệt độ và pH hẹp và nhạy cảm với các chất độc.  

Các phương trình kỵ khí được diễn ra như sau:  

4H2 + CO2  CH4 + 2H2O 

4HCOOH  CH4 + 3CO2 + 2H2O 

CH3COOH   CH4 + CO2 

4CH3OH  3CH4 + CO2 + 2H2O 

4(CH3)3N + H2O  9CH4 + 3CO2 + 6H2O + 4NH3 

Để quá trình kỵ khí tiếp xúc diễn ra với hiệu quả tối ưu, cần đảm bảo pH của nước 

thải luôn luôn > 6.2, vì ở pH < 6.2, vi sinh vật chuyển hóa methane không hoạt động 

được. Cần lưu ý rằng chu trình sinh trưởng của vi sinh vật acid hóa ngắn hơn rất nhiều so 

với vi sinh vật acetate hóa (2 – 3 giờ ở 35
o
C so với 2 – 3 ngày, ở điều kiện tối ưu). Do đó, 

trong quá trình vận hành ban đầu, tải trọng chất hữu cơ không được quá cao vì vi sinh vật 

acid hóa sẽ tạo ra acid béo dễ bay hơi với tốc độ nhanh hơn rất nhiều lần so với tốc độ 

chuyển hóa các acid này thành acetate dưới tác dụng của vi sinh vật acetate hóa. 

Sau khi phân hủy, hỗn hợp bùn nước sẽ tự chảy vào bể lắng kỵ khí T04 

* Bể lắng kỵ khí: 

Sau khi phân hủy, hỗn hợp bùn nước sẽ tự chảy vào bể lắng kỵ khí T04. Bể lắng kỵ 

khí có nhiệm vụ lắng và tách bùn đã hình thành ở bể kỵ khí tiếp xúc. Phần nước trong sẽ 

tự chảy sang bể Anoxic T06, phần bùn sau lắng sẽ được tuần hoàn lại bể kỵ khí tiếp xúc 

để đảm bảo lượng bùn trong bể, phần bùn dư sẽ được bơm về bể nén bùn T12 

 Hệ thống bể AO 2 bậc: 

* Bể sinh học thiếu khí (Bể anoxic) T06 

Bể sinh học thiếu khí hay còn gọi bể Anoxic với mục đích chính khử nitơ từ sự 

chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do theo phản ứng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 36 

 

NO3
-
 + 1.08CH3OH + H

+ 
→ 0.065C5H7O2N + 0.47N2 + 0.76CO2 + 2.44H2O 

Lượng Nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ bể lắng sinh học và 

lượng nước thải từ bể sinh học hiếu khí để giữ ổn định nồng độ bùn hoạt tính và tạo sinh 
[...]
                               

4.314  

 

3 

Lượng không khí ẩm thực tế với hệ số thừa 

không khí α = 1,4 Vt = aVa 

 

Vt 

 

Nm
3

/kgNL 

                               

6.039  

4 
Lượng khí SO2 trong SPC 

VSO2 = 0,683*10
-2

S
lv

 

VSO2 Nm
3

/kgNL 

                             

0.0005  

 

5 

Lượng khí CO trong SPC với hệ số cháy không 

hoàn toàn về hóa học và cơ học (η = 0,0015) 

VCO = 1,865*10
-2 

ηC
lv

 

 

VCO 

 

Nm
3

/kgNL 

0.00115  

6 
Lượng CO2 trong SPC 

VCO2 = 1,853*10
-2

(1-

η)C
lv

 

VCO2 Nm
3

/kgNL 

                             

0.7586  

7 Lượng hơi nước trong SPC 
VH2O  = 0,111H

lv 
+ 0,0124W

lv 
+ 0,0016dVt 

VH2O Nm
3

/kgNL                                

0.885  

8  Lượng khí N2 trong SPC VN2  = 0,8*10
-2

N
lv 

+ 0,79Vt 
VN2 Nm

3
/kgNL 

                               

4.773  

9 
Lượng khí O2 trong không khí thừa VO2  = 

0,21(α-1)*Va VO2 Nm
3

/kgNL 

                               

0.362  

10 
Lượng khí SO2 với ρSO2 = 2,926 kg/m

3  

chuẩn 

MSO2 = (10
3
VSO2B ρSO2)/3600 

MSO2 g/s 
                               

0.047  

11 
Lượng khí CO với ρCO  = 1,25 kg/m

3 
chuẩn 

MCO =  (10
3

VCOB ρCO)/3600 

MCO g/s 
                               

0.042  

12 
Lượng khí CO2 với ρCO2 = 1,977 

kg/m
3
chuẩn 

MCO2 = (10
3
VCO2BρCO2)/3600 

MCO2 g/s 
                                     

44  

 

13 

Lượng tro bụi với hệ số tro bay theo khói a = 

0,1÷0,85 (a=0,5) 

Mbụi = 10aA
lv

B/3600 

 

Mbụi 

 

g/s 

                               

2.188  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 71 

 

 

14 

Lượng NOx trong SPC (xem như NO2: ρNO2 

= 2,054 kg/m
3 

chuẩn) 

MNox = 3,953*10
-8

Q
1,18

 

 

MNox 

 

kg/h 

                                  

0.16  

15 
Quy đổi ra m

3  
chuẩn/kg NL 

VNox = (MNox/BρNox) 
VNox Nm

3
/kgNL 

                             

0.0008  

16 
Thể tích N2 tham gia vào phản ứng của NOx 

VN2(Nox) = 0,5VNox) 
VN2(No

x) 
Nm

3
/kgNL 

                             

0.0004  

17 Tải lượng NOx MNox g/s  0.046  

18 
Thể tích khí O2 tham gia vào phản ứng NOx 

VO2(Nox) = VNOx 
VO2(No

x) 
Nm

3
/kgNL 

                             

0.0008  

 

19 

Lượng SPC tổng cộng 

VS02+ VCO+ VCO2+ VH2O + VN2 + VO2 

+VNox – VN2(Nox) – VO2(Nox) 

 

VSPC 

 

Nm
3

/kgNL 

                               

6.781  

20 
Lượng khói (SPC) ở điều kiện chuẩn 

LC = VSPC*B/3600 
LC 

Nm
3
/s 

                               

0.198  

21 
Lượng khói (SPC) ở điều kiện thực tế (tkhói = 

200
o
C) 

LT = LC(273+tkhói)/273 

LT 
m

3
/s 

                               

0.343  

22 
Nồng độ SO2 phát thải trong khói 

CSO2 = MSO2/LT 
CSO2 mg/m

3
 

                                   

136  

23 
Nồng độ CO phát thải trong khói 

CCO = MCO/LT 
CCO mg/m

3
 

                                   

122  

24 
Nồng độ CO2 phát thải trong khói 

CCO2 = MCO2/LT 
CCO2 mg/m

3
 

                           

127,654  

25 
Nồng độ NOx phát thải trong khói 

CNOx = MNOx/LT 
CNox mg/m

3
 

                                   

133  

26 
Nồng độ bụi phát sinh trong khói 

Cbụi = Mbụi/LT 
Cbụi mg/m

3
 

                               

6,384  

27 
Khối lượng tro xỉ sinh ra (01 lò hơi) 

MTX = KL NL sử dụng 1 giờ * A 
MTX Kg/h 

                                     

16  

(“GS TS Trần Ngọc Chấn – NXB Khoa Học Kỹ Thuật –Ô nhiễm không khí và 

xử lý khí thải tập 3. Chương 12 –  mục 12.2”.) 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 72 

 

 Lượng sản phẩm cháy của củi trấu ở điều kiện 200
o
C 

LC=0.343 *3600=1,234m
3
/h 

=> Hệ thống lò hơi đã được đồng bộ có hệ thống xử lý khí thải (công suất 2,400 

m
3
/h) nên đảm bảo khí thải ra bên ngoài đạt tiêu chuẩn TCVN 19:2009/BTNMT (Cột B, 

Kv =1, Kp=1). Quy trình, công nghệ xử lý khí thải và hiệu quả của hệ thống xử lý khí 

thải đã được nêu rõ ở mục 2 chương III. 

 Nước thải phát sinh từ lò hơi: 

Trong quá trình hoạt lò hơi sẽ phát sinh nước thải từ việc xả đáy lò hơi, và lắng 

cặn bụi tại bộ lọc bụi ướt, lượng nước này phát sinh khoảng 0,3 m
3
/ngày và xả đáy toàn 

bộ là hơi 1,5 m
3
/tuần. Lượng nước thải từ lò hơi được đưa về HTXL nước thải của nhà 

máy. 

 Chất thải rắn phát sinh từ lò hơi: 

CTR trong hệ thống lò hơi bao gồm tro khô tại buồng đốt, cyclon thu bụi và bộ lọc 

bụi ướt. Phần tro khô tại 3 vị trí này được hứng vào bao và đưa về kho chứa chất thải của 

nhà máy. Khối lượng tro xỉ sinh ra tối đa trong 1 giờ theo thành phần nhiêu liệu là củi 

trấu và hiệu suất xử lý khói thải (15%) như sau: 

mtro = A x mthan = 15% x 210 x 0,5= 15,75 kg/h. 

Toàn bộ lượng chất thải phát sinh từ thay đổi sử dụng hệ thống lò hơi tầng sôi 500 

kg/h đối củi trấu đều được xử lý đảm bảo, không gây ảnh hưởng đến môi trường. 

2. Kho chứa rác thải nguy hại 

 Theo ĐTM 

Xây dựng kho chứa CTNH 25m
2
 nằm ở phía Tây Bắc nhà máy 

 Hiện tại 

Nhà máy xây dựng kho chứa CTNH 5m
2
, kho được xây dựng kín, có mái che, nền 

bê tông tách biệt với cái công trình khác và trang bị đầy đủ dụng cụ lưu chứa gồm 2 

thùng rác 240l có nắp đậy, có dán nhãn nhận biết, chất liệu bằng nhựa cứng. Khu vực này 

đảm bảo lưu chứa cho các loại chất thải nguy hại và các loại chất thải rắn công nghiệp 

phải kiểm soát khoảng 35 kg/năm.  

Lượng heo chết khi phát sinh dịch bệnh với khối lượng lớn thì bố trí tại chuồng 

cách ly và liên hệ với cơ quan chức năng để xử lý kịp thời, không để tồn lưu tại dự án. 

Trường hợp số lượng ít, chỉ một vài con bị bệnh thì sẽ được Công ty TNHH Thương mại 

và Môi trường Hậu Sanh thu gom xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 73 

 

Với lượng chất thải nguy hại và các loại chất thải rắn công nghiệp phải kiểm soát 

khoảng 35 kg/năm, việc bố trí 2 thùng rác 240l và diện tích kho chứa rác thải là 5m
2
 là 

hợp lý, đảm bảo nhu cầu lưu chứa chất thải nguy hại cho nhà máy. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 74 

 

CHƢƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƢỜNG 

 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nƣớc thải: 

1.1. Nội dung đề nghị cấp phép xả nƣớc thải 

Nguồn phát sinh nước thải: Nước thải phát sinh từ quá trình sinh hoạt và hoạt 

động sản xuất. 

+ Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên 

+ Nguồn số 02: Nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất bao gồm: nước thải từ 

các khu giết mổ, khu nuôi nhốt, khu chế biến, khu rửa xe, lò hơi… 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa: khoảng 200 m
3
/ngày. 

- Dòng nước thải: Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoạt cùng với nước thải từ 

hoạt động sản xuất được đưa về xử lý tại HTXL (công suất 200m
3
/ngày), nước thải sau 

khi xử lý đạt quy chuẩn sẽ  được xả thải tại 01 điểm đấu nối cách hệ thống nước thải 

khoảng 1,2 km chảy ra sông Gò Chàm. 

- Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước thải là 

QCVN 62-MT:2016/BTNMT cột B, Kq = 0,9; Kf = 1,1 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải chăn nuôi, cụ thể như sau:  

STT Thông số Đơn vị 
QCVN 62-MT:2016/BTNMT 

cột B, Kq = 0,9; Kf = 1,1 

1 pH  5,5-9 

2 BOD5 mg/l 100 

3 COD mg/l 300 

4 TSS mg/l 150 

5 Nitơ tổng mg/l 150 

6 Tổng Coliform Vi khuẩn/100ml 5.000 

- Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau khi 

được xử lý đạt quy chuẩn sẽ được xả thải tại 01 điểm đấu nối cách hệ thống nước thải 

khoảng 1,2 km chảy ra sông Gò Chàm.   

+ Tọa độ xả thải: X=1538 154 ; Y=594 848 

+ Nguồn tiếp nhận: sông Gò Chàm 

+ Phương thức xả thải: bơm áp lực. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 75 

 

1.2. Các công trình, biện pháp thu gom, xử lý nƣớc thải 

1.2.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải:  

Hệ thống thu gom nước thải của dự án là hệ thống thoát nước riêng biệt, bao gồm: 

- Nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất: nước thải từ các khu giết mổ, khu nuôi 

nhốt, khu chế biến, khu rửa xe, nước thải từ lò hơi… được thu gom dẫn toàn bộ lượng 

nước thải phát sinh về hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở để xử lý. 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân làm việc tại nhà máy: nước thải từ nhà vệ sinh 

được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn đặt ngầm dưới các công trình nhà vệ sinh tại khu nhà ở 

công nhân, nhà văn phòng, nước sau khi ra khỏi bể tự hoại sẽ được đấu nối vào hệ thống 

XLNT tập trung của nhà máy. 

- Đường ống thu gom nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt là ống HDPE 

Ø200 (Đường kính 200mm). 

1.2.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

Sơ đồ công nghệ xử lý được tóm tắc như sau: 

Nước thải => Bể tách phân => Bể Biogas => Bể kỵ khí => Bể lắng kỵ khí => Bể 

anoxic=> Bể Aerotank => Bể lắng => Bể khử trùng => Nước thải đầu ra (Đạt QCVN 

62:MT-2016/BTNMT, cột B, Kq=0,9.Kf=1,1) 

Quy trình vận hành: hệ thống xử lý được thiết kế tự động vận hành thường xuyên, 

liên tục. 

 - Công suất thiết kế: Hệ thống xử lý nước thải có công suất 200 m3/ngày.đêm với 

diện tích xây dựng là 1,454 m
2
. 

 - Hóa chất, vật liệu sử dụng: Hóa chất sử dụng để khử trùng nước thải là Chlorine. 

1.2.3. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng đường ống thoát nước và hệ thống xử 

lý nước thải, thường xuyên kiểm tra và giám sát các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý 

nước thải. 

- Đối với sự cố trong hệ thống xử lý nước thải: sử dụng tín hiệu báo sự cố khi có 

sự cố xảy ra, sử dụng bơm nước thải dự phòng khi bị cháy bơm; tạm thời dừng hoạt động 

của nhà máy; tạm dừng xả thải, lưu chứa tạm thời nước thải tại hồ chứa nước sự cố trong 

thời gian khắc phục sự cố, đồng thời báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND  thị 

xã An Nhơn, UBND xã Nhơn An để phối hợp quản lý và hỗ trợ khi xảy ra sự cố. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải. 

2.1. Nội dung đề nghị cấp phép xả nƣớc thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 76 

 

- Nguồn phát sinh khí thải: khí thải từ hệ thống lò hơi tầng sôi đốt củi trấu 

- Lưu lượng xả khí thải tối đa: 2.400 m
3
/h 

- Dòng khí thải: khí thải từ hệ thống lò hơi qua hệ thống xử lý khí thải, khí thải đạt 

tiêu chuẩn thải ống khói của hệ thống xử lý khí thải. 

- Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không phải bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với khí thải là 

QCVN 19:2009/BTNMT cột B Kv=1, Kp=1 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với bụi và  các chất vô cơ, cụ thể như sau:  

STT Thông số Đơn vị 
QCVN 19:2009/BTNMT cột B 

Kv=1, Kp=1 

1 Bụi mg/Nm
3
 200 

2 CO mg/Nm
3
 1000 

3 SO2 mg/Nm
3
 500 

4 NOX mg/Nm
3
 850 

 

- Vị trí, phương thức xả khí thải: Khí thải được xả thải qua ống khói của hệ thống 

xử lý. 

+ Tọa độ xả thải: X= 1539 220 ; Y=607 802 

+ Phương thức xả thải: xả thải qua ống khói 

2.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí  

2.2.1.Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải để đưa về hệ 

thống xử lý bụi, khí thải: 

Khí thải từ bồng đốt được dẫn về hệ thống xử lý khí thải bằng đường ống thép 

Ø250. 

2.2.2. Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải:  

- Tóm tắt quy trình công nghệ:  

Khí thải => Bộ thu hồi nhiệt => Cyclone lọc bụi => Bộ lọc bụi ướt=> đầu ra đạt 

QCVN 19:2009/BTNMT cột B Kv=1, Kp=1 

- Công suất thiết kế: Hệ thống xử lý thiết kế với công suất 2.400 m
3
/h với diện tích 

xây dựng 75 m
2
.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

3. Nội dung đề nghị cấp phép về quản lý chất thải 

3.1. Chủng loại, khối lƣợng chất thải phát sinh:  

3.1.1. Khối lượng, chủng loại chất thải nguy hại phát sinh  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 77 

 

- Pin, ắc quy chì thải: trạng thái rắn; khối lượng 5 kg/năm.  

- Bao bì cứng thải bằng các vật liệu khác (bao bì đựng thuốc bệnh, khử trùng, 

vacxin): trạng thái rắn; khối lượng 5 kg/năm. 

- Bóng đèn huỳnh quang thải: trạng thái rắn; khối lượng 5 kg/năm.  

2.1.2. Khối lượng, chủng loại rắn thải rắn công nghiệp phải kiểm soát 

- Các loại vật dụng nhiễm dầu thải (giẻ lau, bao tay, bao bì …): trạng thái rắn; 

khối lượng khoảng 15 kg/năm. 

- Hộp mực in: trạng thái rắn; khối lượng khoảng 5 kg/năm. 

2.1.3. Khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh: 12.483 kg/năm 

2.2. Yêu cầu bảo vệ môi trƣờng đối với việc lƣu giữ chất thải rắn sinh hoạt, 

chất thải rắn công nghiệp thông thƣờng, chất thải nguy hại:  

2.2.1. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải nguy hại:  

- Thiết bị lưu chứa:  

Bố trí 2 thùng rác 240l có nắp đậy, có dán nhãn nhận biết, đặt tại nhà chứa rác thải 

nguy hại. 

- Khu vực lưu chứa trong nhà: 

+ Diện tích khu vực lưu chứa trong nhà: Nhà chứa rác thải nguy hại diện tích 5 m
2
 

để làm điểm lưu chứa chất thải nguy hại. 

+ Thiết kế, cấu tạo của khu vực lưu chứa: khu vực lưu chứa được xây dựng bằng 

bê tông, nền chống thấm, có cửa ra vào, có các biển báo đảm bảo theo quy định.  

2.2.2. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải công nghiệp thông thường:  

- Thiết bị lưu chứa: Phân và các chất chứa trong dạ dày, ruột được chứa trong các 

thùng chứa bằng inox có nắp đậy. Đối với da lụa, nội tạng phế thải, mẩu xương và thịt 

vụn, thịt hư hỏng: được thu gom trực tiếp vào các túi nilon tại vị trí làm việc. Phân sau khi 

được máy tách ra từ bể thu gom của hệ thống XLNT sẽ được đóng bao 

- Khu vực chứa: 

+ Diện tích khu vực lưu chứa: Mỗi khu giết mổ heo, bò, gà sẽ bố 01 khu tập kết, 

diện tích khoảng 5m
2
. Khu vực lưu chứa CTR có diện tích 15m

2
 đặt bên cạnh hệ thống 

XLNT. 

+ Thiết kế, cấu tạo của khu vực lưu chứa: Khu vực tập kết tại các khu giết mổ sẽ 

bố trí tại các góc ở mặt trước, bên trong nhà xưởng. Khu vực lưu chứa CTR được xây 

tường, có mái che, có các biển báo theo quy định. 

2.2.3. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt:  

- Thiết bị lưu chứa: Lưu chứa trong các thùng rác có nắp đậy dung tích 240 lít, số 

lượng 02 thùng, chất liệu nhựa cứng, hình khối vuông. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

và chế biến thực phẩm đông lạnh An Nhơn” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thực phẩm Quy Nhơn Trang 78 

 

- Khu vực chứa: 

+ Diện tích khu vực lưu chứa: Khu vực lưu chứa rác thải sinh hoạt phía sau khu 

nhà văn phòng có diện tích 2 m
2
. 

+ Thiết kế, cấu tạo của khu vực lưu chứa: khu vực lưu chứa phía sau nhà văn 

phòng được bố trí tại vị trí thông thoáng, nền được chống thấm, có bản chỉ dẫn khu vực 

chứa rác. 

3. Cây xanh 

Diện tích quy hoạch trồng cây xanh của toàn khu dự án là 3.879,2m2 (chiếm 

22,76% tổng diện tích của dự án). 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường: “Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 